

Diarienummer: SN-2024/46

Handläggare: Catrin Josephson, socialchef

YTTRANDE

Motion 2023:14 från Lotta Wiström (L) – Stärk resurserna till Fröhuset

Bakgrund

Motion 2023:14 anmäldes på kommunfullmäktiges sammanträde den 30 november 2023. Eftersom ämnet för motionen berör både socialnämndens och utbildningsnämndens verksamhetsområden remitterades den till båda nämnderna för yttrande.

Sammanfattning

Socialnämnden instämmer i motionens beskrivning av hur viktigt det är att arbeta förebyggande och att nå behövande invånare med tidiga insatser innan problem vuxit sig stora.

Socialnämnden har på senare år utökat öppenvårdsenheten Råd och stöds närvaro i familjecentralssamverkan och bedömer att resurserna i nuläget är tillräckliga för nämndens uppdrag inom familjecentralen.

Familjecentralens organisation

En familjecentral är en samverkan som riktar sig till blivande föräldrar, föräldrar och deras barn 0-5 år. Den är hälsofrämjande, stödjande samt generellt och tidigt förebyggande. Inom verksamheten erbjuds också olika riktade insatser till mer utsatta målgrupper i samhället.

Familjecentralen i Knivsta är en samverkansform som bedrivs av Utbildningskontorets öppna förskola Fröhuset, Vård- och omsorgskontorets öppenvårdsenhet Råd och stöd, Region Uppsala genom barnhälsovården och mödrahälsovården samt Svenska kyrkan. Samverkansformen regleras genom länsövergripande styrdokument samt lokalt avtal. Samordningsansvaret ligger hos socialnämnden, som finansierar en deltidsanställd (20 %) socionom för uppdraget. Barnmorska, barnhälsovårdssjuksköterska och behandlare från socialtjänstens råd och stöd ska alla enligt avtal samverka inom familjecentralen under 4 timmar per vecka. Verksamheten är lokaliserad till Öppna förskolans lokaler.

Tidiga och förebyggande insatser

Motionen talar om vikten av tidiga och förebyggande insatser, vilket socialnämnden helt och hållet instämmer i. Det är en viktig inriktning för samtliga verksamheter inom socialnämnden att arbeta förebyggande och att sträva efter att nå rätt invånare med rätt insats i rätt tid, innan problem vuxit sig stora. Familjecentralssamverkan är därför också en viktig del av socialtjänstens öppna stödverksamhet.

När ansvaret för öppna förskolan år 2023 flyttades till utbildningsnämnden utökade socialnämnden samtidigt sina resurser i familjecentralen med 4 timmar per vecka, vilka tidigare var inkluderat i samordnarens uppdrag. Enheten för råd och stöd bedömer att nuvarande resurser är tillräckliga för de behov som identifierats inom ramen för familjecentralssamverkan. Eftersom enheten dessutom har i sitt grunduppdrag att arbeta förebyggande kan olika former av grupper och punktinsatser genomföras även utanför ramen av familjecentralens fyra timmar i veckan, om detta behövs.

Ett exempel på riktad, tidig insats, som finns just nu är "Föräldraskap i Sverige" som är en föräldrautbildning för utrikesfödda föräldrar. Ett annat exempel är "Trust" som är en studiecirkel för föräldrar med psykisk ohälsa eller neuropsykiatrisk funktionsnedsättning.

Motionen omnämner den nya socialtjänstlagen som kommer att träda i kraft under år 2025. Förvaltningen har för avsikt att nyttja delar av kommande statligt omställningsstöd för ny socialtjänstlag till att utöka enheten råd och stöd med en ny medarbetare. Detta för att möta en sannolik utökning av tidiga insatser i någon form. Utformningen av denna nya personalresurs inom enheten behöver dock få växa fram under kommande år.

Det kan ofta vara utmanande att lyckas locka de mest behövande till olika former av frivilliga stödinsatser. I verksamhetens omvärldsbevakning ingår att utforska nya arbetsmetoder och att pröva nya sätt att nå olika slags målgrupper i samhället. I dagsläget ser dock socialnämnden inte att det krävs en utökning av nämndens personalbudget inom familjecentralen för att behövande invånare ska ha möjlighet att få ta del av dess tidiga stödinsatser.

Oscar Hahne
Socialnämndens ordförande